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시화나래중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-24 예산액 1,417,669,000

제1조 2024학년도 시화나래중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,417,669,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 시화나래중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,417,669 1,355,131 62,538 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,791 4,964 0.4

학생복지/교육격차 해소 65,257 756,311 53.3

기본적 교육활동 -3,723 219,801 15.5

선택적 교육활동 -208 42,076 3

교육활동 지원 4,884 195,176 13.8

학교 일반운영 -1,881 189,111 13.3

학교시설 확충 0 10,230 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 46,766 201,326 14.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,866 867,810 61.2

이전수입 기타이전수입 0 254,283 17.9

자체수입 학부모부담수입 76 76,912 5.4

자체수입 행정활동수입 -170 6,470 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,868 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,323,419 1,260,787 62,632

1.지방자치단체이전수입 201,326 154,560 46,766

1.비법정이전수입 176,803 130,037 46,766

1.기초지방자치단체전입금 176,803 130,037 46,766

1.급식비보조금(기초) 176,803 130,037 46,766
(성립전_6추)학교급식지원사업보조금(시) : 

46,766,000원 * 1개교 =
46,766,000

2.교육경비보조금 24,523 24,523 0

1.기초지방자치단체전입금 24,523 24,523 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,930 13,930 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,593 10,593 0

2.지방교육행정기관이전수입 867,810 851,944 15,866

1.교육비특별회계전입금수입 867,810 851,944 15,866

1.교육비특별회계전입금 867,810 851,944 15,866

1.학교운영비전입금 485,455 485,455 0

2.목적사업비전입금 382,355 366,489 15,866
(성립전_6추)학교급식경비지원(중학교) : 

19,181,000원 * 1개교 =
19,181,000

학생보호인력(학교안전지킴이) 운영비 : 

-706,000원 * 1개교 =
-706,000

교육공무직원 처우수당(중학교) : -2,134,000

원 * 1개교 =
-2,134,000

특수교육지도사인건비 : -475,000원 * 1개교 = -475,000

3.기타이전수입 254,283 254,283 0

1.학교회계간이전수입 254,283 254,283 0

1.다른학교회계전입금 254,283 254,283 0

1.다른학교회계전입금 254,283 254,283 0

2.자체수입 83,382 83,476 -94

1.학부모부담수입 76,912 76,836 76

1.수익자부담수입 76,912 76,836 76

1.급식비 63,388 63,312 76

1.급식비 63,388 63,312 76 교직원급식비 : 75,900원*1회= 76,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 6,771 6,771 0

1.현장체험학습비 6,771 6,771 0

4.졸업앨범비 1,815 1,815 0

1.졸업앨범비 1,815 1,815 0

5.교복구입비 4,938 4,938 0

1.교복구입비 4,938 4,938 0

2.행정활동수입 6,470 6,640 -170

1.기타행정활동수입 6,470 6,640 -170

1.이자수입 5,931 5,993 -62

1.이자수입 5,931 5,993 -62 이자수입 : -62,000원*1회= -62,000

2.기타행정활동수입 539 647 -108

1.기타행정활동수입 539 647 -108 폐식용유매각대금 : -145,000원*1회= -145,000

폐휴지매각대금 : 36,600원*1회= 37,000

3.기타수입 10,868 10,868 0

1.전년도이월금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

세입합계 1,417,669 1,355,131 62,538
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,964 6,755 -1,791

1.교직원 복지 및 역량강화 4,964 6,755 -1,791

1.교직원역량강화 1,859 2,200 -341

1.직무연수 1,359 1,700 -341

1.교직원복지비 659 1,000 -341 교직원연수비 : -341,000원*1회= -341,000

2.교육운영비 700 700 0

2.자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 3,105 4,555 -1,450

1.교직원교육활동보호지원 2,135 3,535 -1,400

1.일반수용비 600 2,000 -1,400
교권보호 시스템 구축 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

2.비품구입비 1,535 1,535 0

2.교직원생일기념경비 970 1,020 -50

1.교직원복지비 970 1,020 -50 교직원생일기념경비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 756,311 691,054 65,257

1.급식 관리 689,351 623,328 66,023

1.학교급식운영 689,351 623,328 66,023

1.조리사인건비 2,506 2,506 0

3.전출금 2,506 2,506 0

2.조리실무사인건비 17,211 17,211 0

1.공무직인건비 8,144 8,144 0

2.공무직법정부담금 949 949 0

3.전출금 8,118 8,118 0

3.급식재료구입비 186,761 171,171 15,590

1.급식용식재료비 186,761 171,171 15,590
(수)중학교 급식용식재료비 : 67,000원*1

회=
67,000

(성립전_6추)(목)중학교 급식용식재료비 :

 8,853,000원*1회=
8,853,000

(성립전_6추)(시)중학교 급식용식재료비 :

 6,670,000원*1회=
6,670,000

4.급식운영비 22,139 22,130 9
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,192 5,192 0

2.전기요금 7,209 7,200 9 (수)중학교 전기요금 : 9,000원*1회= 9,000

3.연료비 9,738 9,738 0

5.(자체)급식운영비 6,048 6,048 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 48 48 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식식재료구입비(초) 384,859 334,435 50,424

1.급식용식재료비 384,859 334,435 50,424
(성립전_6추)(목)초등 급식용식재료비 : 

10,327,560원*1회=
10,328,000

(성립전_6추)(시)초등 급식용식재료비 : 

40,095,440원*1회=
40,096,000

7.급식운영비(초) 54,827 54,827 0

1.일반수용비 43,607 43,607 0 (목)초등 잔반처리비용 : -148,000원*1회= -148,000

(목)초등 급식소모품구입 : 148,000원*1회

=
148,000

3.상하수도료 4,220 4,220 0

4.연료비 7,000 7,000 0

8.2024년 자율선택급식 운영비

(목)
15,000 15,000 0

2.급식용식재료비 8,350 8,350 0

3.교직원복지비 3,950 3,950 0

4.교육운영비 1,700 1,700 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.보건관리 17,396 18,162 -766

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,196 11,962 -766

1.학생건강검사 2,236 2,462 -226

1.학생복지비 2,236 2,462 -226 1학년 건강검진 : -323,000원*1회 = -323,000

1학년 건강검진(비만)  : 89,000원*1회 = 89,000

2,3학년 소변검사비 : 8,000원*1회 = 8,000

2.보건실운영 6,807 6,950 -143
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,023 2,100 -77 소모품 구입 : -7,000원*1회 = -7,000

침구세탁비 : -53,000원*1회 = -53,000

보건실 운영비 : -17,000원*1회 = -17,000

2.운영수당 950 950 0

3.교직원복지비 68 100 -32 보건교사연수비 : -32,000원*1회= -32,000

4.학생복지비 1,998 2,000 -2 약품 구입 : -2,000원*1회 = -2,000

5.비품구입비 1,768 1,800 -32 보건실 비품구입 : -32,000원*1회 = -32,000

3.교직원건강검사비 153 550 -397

1.교직원복지비 153 550 -397 교직원결핵검사비 : -87,000원*1회 = -87,000

교직원잠복결핵검사비 : -310,000원*1회 = -310,000

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 258 258 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 6,200 6,200 0

1.공기질관리 5,200 5,200 0

2.전출금 5,200 5,200 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 49,564 49,564 0

1.학생복지운영 49,564 49,564 0

1.졸업앨범제작 2,035 2,035 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 1,815 1,815 0

2.학생증제작 221 221 0

1.교육운영비 221 221 0

3.교복구입 47,308 47,308 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 47,308 47,308 0

3.기본적 교육활동 219,801 223,524 -3,723

1.교과 활동 155,233 156,974 -1,741

1.교과활동지원 37,145 38,141 -996

1.보결(대강)수업관리 495 1,000 -505

1.기타수당 495 1,000 -505 보결수당 : -505,000원*1회= -505,000

2.전문적학습공동체운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 840 0 840
전문적학습공동체 강사료 : 280,000원*3명

=
840,000

2.교육운영비 660 1,500 -840
전문적학습공동체 교육운영비 : -840,000

원*1회=
-840,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학교자율과제(인성) 2,924 2,961 -37

1.교육운영비 2,924 2,961 -37
교과별 인성교육 프로그램 운영비(국어) :

 -16,000원*1회 =
-16,000

교과별 특색사업 운영 : -21,000원*1회 = -21,000

4.학교자율과제(예술)_음악 3,996 4,000 -4

1.교육운영비 3,996 4,000 -4
음악_학교자율과제 프로그램 운영비 : 

-1,000원*1회 =
-1,000

음악_1인1악기 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

5.학생이야기한마당 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.학교자율과제(예술)_미술 2,550 3,000 -450

1.교육운영비 2,550 3,000 -450 미술_도예체험 : -450,000원*1회 = -450,000

7.2024 동네교육과정 교육경비 

보조금(시)
3,830 3,830 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

8.2024년 예술체육융합프로젝트

 교육경비 보조금(시)
8,100 8,100 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 260 260 0

9.2024 교과보충 집중 프로그램

(목)
7,450 7,450 0

1.운영수당 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

10.2024 두드림학교(목) 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

11.2024 시흥 학교-마을 교육협

의회 운영비(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 667 700 -33

1.수학교과운영 667 700 -33

1.교육운영비 667 700 -33 교구재료비 : -33,000원*1회= -33,000

5.과학 교과활동 23,495 23,642 -147

1.과학교재교구구입 5,655 5,655 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0

2.비품구입비 3,192 3,192 0

3.도서구입비 498 498 0

2.실험실습재료지원 6,000 6,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기술교과운영 7,265 7,412 -147
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,820 5,967 -147 기술실습비 : -147,000원*1회 = -147,000

2.비품구입비 1,445 1,445 0

4.가정교과운영 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,105 4,105 0

2.비품구입비 470 470 0

6.체육 교과활동 7,192 7,200 -8

1.체육교과운영 6,192 6,200 -8

1.교직원복지비 192 200 -8 체육교사 피복구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,243 7,325 -82

1.음악교과운영 3,521 3,525 -4

1.교육운영비 722 725 -3 음악 교재교구 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.비품구입비 2,799 2,800 -1 악기보관함 구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.미술교과운영 3,722 3,800 -78

1.교육운영비 3,138 3,200 -62 미술교재교구구입 : -59,000원*1회= -59,000

실습재료비 : -3,000원*1회= -3,000

2.비품구입비 584 600 -16 수납장구입 : -16,000원*1회= -16,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 75,847 76,322 -475

1.특수교육교과운영 34,155 34,155 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 24,320 24,320 0

3.비품구입비 6,955 6,955 0

2.특수교육지도사인건비 21,232 21,707 -475
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 18,434 18,907 -473 기본급 : -473,000원*1회= -473,000

2.공무직법정부담금 2,798 2,800 -2 고용보험 : -1,000원*1회= -1,000

산재보험 : -1,000원*1회= -1,000

3.특수학급운영지원 7,678 7,678 0

1.일반수용비 2,878 2,878 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 800 800 0

4.직업실습지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.현장체험학습 3,507 3,507 0

1.교육운영비 3,507 3,507 0

6.특수교육 방과후교실 운영비

(목)
5,275 5,275 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 715 715 0

10.정보교과활동 1,944 1,944 0

1.정보교과운영 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,944 1,944 0

2.창의적 체험활동 55,675 57,657 -1,982

1.자율활동 24,290 25,930 -1,640

1.학생자치회활동운영 1,514 2,000 -486

2.학생복지비 1,514 2,000 -486 학생자치운영비 : -486,000원*1회= -486,000

2.학급운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학교학예회활동지원 1,925 2,300 -375

1.교육운영비 1,925 2,300 -375 학예회활동 축제운영비 : -375,000원*1회= -375,000

4.각종체육대회및체전활동지원 1,785 1,791 -6

1.교육운영비 1,785 1,791 -6 어울림한마당운영비 : -6,000원*1회 = -6,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교자율과제(인성) 2,986 3,189 -203

1.교육운영비 2,986 3,189 -203 학급별 특색사업 운영 : -202,000원*1회 = -202,000

학년별 특색사업 운영 : -1,000원*1회 = -1,000

6.학교자율과제(디지털시민) 3,030 3,600 -570

2.교육운영비 3,030 3,600 -570
학생역량강화 프로그램운영비 : -570,000

원*1회 =
-570,000

7.학교자율과제(예술) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0 음악_뮤지컬공연 : 40,000원*1회 = 40,000

교육운영비 : -40,000원*1회 = -40,000

8.2024년 디지털 창의역량교육 

실천학교 운영비
8,000 8,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 13,834 13,834 0

1.현장체험학습 7,256 7,256 0

1.교육운영비 7,256 7,256 0

2.학교자율과제(생태환경) 6,578 6,578 0

1.교육운영비 6,578 6,578 0

3.동아리활동 5,136 5,460 -324

1.동아리활동 1,676 2,000 -324

1.교육운영비 1,676 2,000 -324 학생동아리 운영비 : -324,000원*1회= -324,000

2.학교스포츠클럽활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.365+ 체육온활동 운영비(목) 1,400 1,400 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 860 860 0

4.봉사활동 3,882 3,900 -18
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.환경미화활동 3,882 3,900 -18

1.일반수용비 3,882 3,900 -18 청소용품 구입 : -15,000원*1회 = -15,000

청소 소모품 구입(종량제봉투 등) : 

-3,000원*1회 =
-3,000

5.진로활동 8,533 8,533 0

1.자기이해활동 1,889 1,889 0

1.교육운영비 1,889 1,889 0

2.진로체험활동 2,303 2,303 0

2.교육운영비 2,303 2,303 0

3.진로교과운영 1,161 1,161 0

1.교육운영비 1,161 1,161 0

4.진로진학상담활동 1,180 1,180 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 900 900 0

5.2024년 직통로332 교육경비 

보조금(시)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 8,893 8,893 0

1.자유학기(년)제활동 8,893 8,893 0

1.자유학기제활동 8,893 8,893 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 2,243 2,243 0

4.선택적 교육활동 42,076 42,284 -208

2.독서활동 42,076 42,284 -208

1.독서활동운영 42,076 42,284 -208

1.도서구입 14,584 14,584 0

1.도서구입비 14,584 14,584 0

2.도서관운영 7,492 7,500 -8

1.일반수용비 1,571 1,571 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,421 3,429 -8 코팅기외 : -8,000원*1회= -8,000

3.사서인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 (자체)연장근로수당 : -200,000원*1회 = -200,000

4.2024년 신설학교 도서관 도서

구입비(목)
20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 195,176 190,292 4,884

1.교무업무 운영 6,008 6,177 -169

1.교무학사운영 6,008 6,177 -169

1.교무학사운영 2,751 2,911 -160

1.일반수용비 1,029 1,033 -4 e알리미사용료 : -4,000원*1회= -4,000

2.교육운영비 1,722 1,878 -156 자료 제본비 : -3,000원*1회 = -3,000

출석부 구입 : -76,000원*1회 = -76,000

교무수첩구입 : -21,000원*1회 = -21,000

신입생 배치고사 : -56,000원*1회 = -56,000

2.입학식,졸업식행사 2,957 2,966 -9

1.일반수용비 2,457 2,466 -9 입학식 운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

졸업식 운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

2.교육운영비 500 500 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 39,763 40,720 -957

1.학생생활상담지도 499 500 -1

1.위클래스(센터)운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 위클래스운영 : -1,000원*1회 = -1,000

2.학교폭력예방 39,264 40,220 -956

1.안전한학교환경구축 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

2.학교폭력예방지원 8,170 8,420 -250
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예산액
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예산액
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1.기타수당 250 250 0

2.운영수당 585 585 0

3.교육운영비 7,190 7,440 -250
갈등조정예방 프로그램운영비 : -1,000원

*1회 =
-1,000

공동체세우기 프로그램운영비 : -223,000

원*1회 =
-223,000

학교폭력예방 프로그램운영비 : -26,000원

*1회 =
-26,000

4.비품구입비 145 145 0

3.학생보호인력운영(목) 10,094 10,800 -706

1.일반수용비 9,997 10,700 -703 자원봉사활동운영 실비 : -702,000원*1회= -702,000

자원봉사활동운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.목적사업업무추진비 97 100 -3
자원봉사운영교육협의회비 : -3,000원*1회

=
-3,000

3.학습지원실 운영 17,607 15,152 2,455

1.방송실운영 304 631 -327

3.방송실운영 304 631 -327

1.일반수용비 89 400 -311 방송실 소모품구입 : -311,000원*1회 = -311,000

2.교육운영비 215 231 -16 방송반 운영비 : -16,000원*1회 = -16,000

2.정보화실운영 17,303 14,521 2,782

1.학교정보화지원 5,682 5,705 -23

1.일반수용비 5,682 5,705 -23 정보화소모품비 : -23,000원*1회 = -23,000

2.정보화기자재구매및관리 11,621 8,816 2,805

1.비품구입비 11,621 8,816 2,805 정보화기기구입 : 701,250원*4대= 2,805,000

4.교육여건 개선 131,798 128,243 3,555

1.교육환경개선 131,798 128,243 3,555

1.기타교육환경개선 71,978 68,423 3,555

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 59,978 56,423 3,555
1층 천장형 제습기 구입 : -12,000원*1회 

=
-12,000

2층 협의회실구축 비품구입 : 445,870원*8

개=
3,567,000

2.2024년 소규모 교육환경개선

사업
59,820 59,820 0

1.시설비 40,000 40,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 19,820 19,820 0

6.학교 일반운영 189,111 190,992 -1,881

1.학교기관 운영 44,330 47,473 -3,143

1.부서기본운영 33,102 34,111 -1,009

1.교장실운영 12,830 12,830 0

1.일반업무추진비 9,830 9,830 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 15,141 16,041 -900

1.일반수용비 5,523 5,523 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,852 6,752 -900 국내여비 : -900,000원*1회= -900,000

4.교직원복지비 943 943 0

5.비품구입비 2,523 2,523 0

3.교무실운영 5,131 5,240 -109

1.일반수용비 3,091 3,200 -109 사무용품 구입 : -14,000원*1회= -14,000

성적관련답지 및 봉투구입 : -95,000원*1

회=
-95,000

2.여비 2,040 2,040 0

2.행정지원인력운용 11,228 13,362 -2,134

1.행정실무사(행정)인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.기타행정지원인력운용 10,868 13,002 -2,134

1.공무직인건비 10,868 13,002 -2,134 (목)정액급식비 : -11,000원*1회= -11,000

(목)근속수당 : -653,000원*1회= -653,000

(목)정기상여금 : -500,000원*1회= -500,000

(목)가족수당 : -120,000원*1회= -120,000

(목)명절휴가비 : -850,000원*1회= -850,000

2.시설 장비 유지 140,962 139,669 1,293

1.학교시설장비유지 140,962 139,669 1,293
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 80,070 83,570 -3,500

1.전기요금 45,767 52,312 -6,545 전기요금 : -6,545,000원*1회= -6,545,000

2.상하수도료 18,076 15,142 2,934 상하수도요금 : 2,934,000원*1회= 2,934,000

3.연료비 11,263 11,080 183 도시가스요금 : 183,000원*1회= 183,000

4.기타공공요금 4,964 5,036 -72 우편요금 : -72,000원*1회 = -72,000

2.시설일반관리 54,721 50,248 4,473

1.일반수용비 50,514 46,041 4,473 시설물소규모수선비 : 4,382,000원*1회= 4,382,000

시설소모품 구입비 : 91,000원*1회= 91,000

2.비품구입비 4,207 4,207 0

3.시설미화관리 6,171 5,601 570

1.일반수용비 6,171 5,601 570 화장실소모품구입 : 38,000원*15박스= 570,000

6.시설안전점검 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
도시가스시설 정기점검 : -250,000원*1회 

=
-250,000

3.학교운영 협력 3,819 3,850 -31

1.학교운영위원회운영 1,340 1,350 -10

1.학교운영위원회운영 1,340 1,350 -10

1.여비 240 250 -10
학교운영위원회 출장여비 : -10,000원*1회

=
-10,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,479 2,500 -21

1.학부모회운영 2,479 2,500 -21

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,003 2,020 -17
학부모 프로그램 운영비 : -17,000원*1회 

=
-17,000

3.일반업무추진비 226 230 -4 학부모단체 운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

7.학교시설 확충 10,230 10,230 0

1.시설확충 및 개선 10,230 10,230 0

1.시설확충및개선 10,230 10,230 0

1.학교급식환경개선사업 10,230 10,230 0

1.시설비 10,230 10,230 0
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세출합계 1,417,669 1,355,131 62,538

이은희 2025년 03월 12일 13시 29분 08초 19 경기도교육청 시화나래중학교


